72 Prout etiam non potest castra Regni, & civitates alienare absque consensu omnium Principum, & populorum ejusdem regni; imò etiam & illorum, qui sunt in terris alienatis, ut post Alexandrum, & Paulum resolvit Gregor. *d. lib. 3. gloss. 2. & plures, ut per Tiraq. de retractu lign. §. 26. gloss. 1. n. 78.* Mench. *d. cap. 4. n. 4. & 5. & alii, ut per Cabedum d. part. 2. decis. 17. num. 1.* Quare hujusmodi Constantini donationem non valuisse, nec unquam fuisse, negarunt hæretici, & ex his, qui Christianam profitentur pietatem, Laurentius Valla per integrum tractatum, Ign. *in l. donatione, num. 22. C. de donationi inter virum, Baldus in tract. de Coronatione Imperator. pag. 79.* Cagnol. *in proœmio Digestorum, à n. 79.* & de ea dubitare videtur Hieron. Paul. *in tract. Cancellaria Apost. ante med. vers. quod donatio Constantini.*

73 Sed his non obstantibus, à communi Doctorum sententia, quæ veritatem historiæ, ac donationis Constantini agnoscit, non est recedendum. Paveant vero adversantes illud Hilarii de Trinit. *lib. 4.* ubi ita ait: *Hoc Ecclesie proprium est, ut tunc vincat cum leditur, tunc intelligat cum arguitur, tunc obtineat cum deseritur; dum prosequitur, floret; dum opprimitur, crescit; dum contemnitur, proficit: tunc stat, eum superari videtur.* Quare & Aug. *super Matth. ait: Adhuc habet Ecclesia, quod crescat, donec illud impleatur, Domi-*

nabitur à mari usque ad mare: & Cassiod. super Psal. 30. Ecclesia magis incipiet esse uberrima, cum ad finem saeculi erit perducta.

Primo ergo suprà relato contrariæ opinionis fundamento facilimè respondet, non esse inconveniens, quod in antiquis illorum temporum Scriptoribus de ea mentio non reperiatur, cum non bene sequatur. Non appetit scriptura hujus donationis: ergo nunquam facta fuit: plures enim possunt esse modi, quibus factam esse probari potest, constanti scilicet sequentium sæculorum traditione, & communi omnium fama, ex resolutis per Mascard. *de probationib. concl. 753.* Nam tamen fama in factis antiquis, nempe ceterum annorum, plenam efficit probationem, Duen. *reg. 199. limit. 7.* Mascard. *de probation. conclus. 105.* Menchac. *illustr. c. 84. num. 15.* Avendan. *de exequend. mand. part. 1. c. 6. n. 6.* Brunor. *à Sole in locis communib. verb. fama 2.* Fatinac. *in praxi crimin. quest. 47. n. 106.* & 117. Steph. Gratian. *disceptat. forens. c. 68. n. 35.* & 36. Card. Tusch. *prædicar, conclus. tom. 3. lit. F, concl. 66.* num. 10. cum seqq. Ex nostris Lusitanis Gama Palatii. Senator meritissimus *decis. 290. num. 1.* Valasc. Senator Regius, & in Conimbricensi Academia Cæsarei Juris primarius Professor, *de jure emphyt. q. 9. num. 25.* & 26. tamen Franc. de Cald. Pereira Majorum nobilitate clarus, utriusque Juris consultissimus, omnium rerum, ac litterarum humanarum studio clarissimus, & Senator Regius, & in eadem Academia Cæsarei Juris meritissimus Professor, *de empt. & vendit. c. 21. n. 26.*

Ratio autem, quare de hac donatione apud Scriptores illius sæculi mentio non reperiatur, esse potuit, quod in ultimis annis Imperii Constantini facta fuit, curabantque sequentes Imperatores ejus memoriam abolere, prout facere intendit Henricus Imperator, negligando Pontifici Maximo fidelitatis, & obedientiæ jurementum, quem tamen Pontifex convincit in Clem. 1. *de jurejur.* Deinde respondet non esse destitutam omnino hujus donationis veritatem, auctoritate antiquissimorum, gravissimorumque Patrum, scilicet Damasi Pontificis, Beati Isidori, Beati Bernardi, & Divi Hieronymi, ac Pontificum in d. cap. Ego Ludovicus, & in d. Clem. 1. vers. porrò, ubi commemorant Carolum I. Henricum II. Othonem IV. Federicum II. Carolum ult. donationem à Constantino factam confirmasse, & innovasse: sic Imperator in l. Divi, in princ. C. de natural. lib. ibi, Romanum munivit imperium, lege minuit, ut legunt Bald. *in proœmio Digestorum,* & Marta de jurisdict. part. 1. cap. 30. num. 27.

Secundo, adversæ & iniquæ opinionis fundamento desumpto ex d. c. intellecto, respondet, in donatione ab Imperatore facta Pontif. Maximo, & Petro Apost. minimè posse considerari grave Imperii præjudicium: tum quia in sanctissimis Ecclesiis optima mensura est donatarum rerum immensitas, quia si plura dent Imperatores Deo, ejusque Ecclesiæ, multo majora ab eo accipiunt, ut eleganter ait text. *in auth. de non alien. rebus Ecclesiæ, §. sinimus, collat. 2.* tum quia Constantinus donando, non tam Ecclesiæ dedit, quam reddidit. Genuensis d. c. 1. q. 3. n. 2. tum quia tamen Ecclesiis donatur, Deo redditur, à quo omne bonum, & donum optimum provenire Apostolus docet, & ideo cum David Paral. 1. cap. ult. dicere potuit Constantinus, tua sunt omnia Domine, & quæ de manu tua accepimus, dedimus tibi, refert in hoc propositum Genuensis. d. q. 3. n. 3. tum quia terræ, quas donavit, præcedentium Principum tyrannide fuerant occupatae, qua ratione utitur exquisitum dictum Abb. *conf. 82. part. 1.* & ante eum Hostiens. *in summa, tit. de immunitate Ecclesiast. n. 12. ad fin. Pighius de Ecclesiast. hierarchia, lib. 5. cap. 16. vers. de Constantini;* tum quia tamen ingentibus beneficiis à Deo acceptis, scilicet in curatione lepræ, & victoria contra Maxentium, divinitus promotus est ad donationem illam faciendam, quia oportebat Romanam Ecclesiam.

Ecclesiam Imperatorum tyranide malè vexatam temporalium bonorum muniri præsidio, ut inquit text. in cap. fundamenta, de electione lib. 6. tum denique, quia meritò alii observant † Principes omnes, qui in Ecclesiis munifici, & liberales extiterunt, de hostibus suis triumphasse, & imperium, seu regnum ad longissimam posteritatem traduxisse, ita longo discursu prosequuntur Bossius de signis Ecclesia tom. 3. lib. 20. cap. 89. & Illustriss. Card. Bellarm. tom. 1. controv. 4. generali de Ecclesia militante, lib. 4. c. 18.

81 Deinde constat hujusmodi donationem non à solo Constantino factam fuisse, sed ab eo cum satrapis, optimatibus, senatu, ac populo, d.c. *Constantinus, d.c. fundamenta*, qui quidem populus consentiente Imperatore, in quem omnem potestatem transtulit, juxta l. i. ff. de constitut. *Principum*, ipsam potestatem, & dominium in aliud transferre poterat, ex regula text. in cap. 1. de regulis juris: sicut etiam † potest regis electionem facere ex aliquo justo capite, prout resolvunt Anton. Gomez l. 40. Tauri, num. 9. Mench. illustr. lib. 1. c. 22. num. 3. & 12. Gutier. de tunculis, & curis, p. 1. c. 18. num. 10. Cald. Pereira in l. si curatorem, verb. hunc contractum, à num. 48.

82 Post prædictam Constantini donationem ita ab hereticorum impugnatoribus defensam Summus Pontifex Leo III. ex circumstantiis suo tempore occurrentibus, & relatis à gloss. verb. *transtulit*, in cap. *venerabilem, de elect.* & à Doctoribus infra citandis, postulante fine supernaturali, ac Ecclesiæ defensione, rectoque ipsius regimine in spiritualibus, potuit transferre in personam Caroli Magni imperium à Græcis in Germanos, & disponere de Imperatoris electione, confirmatione, coronatione, & juramento fidelitatis, insimul præscribendo formam & conditiones, quas justè in his omnibus adhibuit, eaque omnia sibi reservando, præter eligendi potestatem: quam quidem 83 Summus Pontifex † Gregorius V. post prædictam imperii translationem primus concessit illis septem Germaniae magnatibus, nempe tribus Ecclesiasticis, & quatuor sacerdotalibus, quos nuncupatim refert gloss. verb. autem, in cap. *Apostolicam, de re jud.* lib. 6. quam sequitur Navar. d. notab. 3. num. 3. & post alios referunt hoc totum Molina dict. tract. 2. disp. 24. & disp. 29. col. penult. vers. ad primum, Francisc. Leo d.p. 1: c. 1. n. 15. & 16. Azor. instit. moral. p. 2. lib. 4. c. 19. q. 7. & lib. 1. c. 8. q. 4. Fr. Ludov. Miranda de ordine judicario q. 2. art. 3. concl. 5. in fine, Petrus Marizius in suis dial. vere historie, dialogo 2. c. 5. fol. 55. & cap. 6. fol. 60. Anguan. de legib. lib. 2. controv. 17. à num. 39. post plures hujus tractatus impressiones à me visus. Illustriss. Card. Bellarmin. d. lib. 5. c. 8. vers. 7. cum sequentibus, & in tract. de translat. imperii, lib. 1. cap. 4. cum sequentibus, juncto cap. 12. & juncto lib. 2. per totum, ac etiam lib. 3. per totum, maximè c. 3. ubi latissimè de prædicta imperii translatione, progressu, & delatione. Et licet hæc omnia ex se temporalia sint, tamen per Summum Pontificem fieri oportuit, juxta supradicta, ne aliter imperium cum periculo, quod antiqua incommoda iterarentur, ad Græcos rediret, neve inter ipsosmet Latinos contingenteret in Imperatorem eligi aliquem hereticum, aut schismaticum, aut pravis moribus imbutum, cum tanto Ecclesiæ, Fidei, & spiritualis boni detrimento, ut bene considerant Nav. P. Molina, & Card. Bellarm. dictis locis, & sentit P. Suar. de defensione Fidei Catholice contra Anglicane sectæ errores, lib. 3. cap. 22. num. 23.

84 Unde Imperator, defensor, & advocatus Ecclesiæ dicitur, ut probat text. in d. c. *venerabilem*, ibi, *Sedes Apostolica* advocato, & defensore carebit, dum de Imperatore eligendo agitur. Clemens in ne Romani, de electione, ibi, ipsius Ecclesiæ debeant esse promptissimi defensores, notat Valdes. de dignitate Regum, Regnorumque Hispania, c. 1. num. 4. advertens c. 14. à num. 2. quod

oleum, quo ungitur Imperator, significat lætitiam, & promptitudinem ad debellandos inimicos Ecclesiæ; & pugnandum pro Fide.

Quamvis olim ante prædictam imperii translationem Imperialis dignitas attenta sua natura non fuerit à Summo Pontifice, sed ab ipso Deo mediante jure gentium, juxta text. in l. ex hoc jure, ff. de justitia & jure, & l. 2. C. de veteri jure enucleando, prosequitur Mench. illustr. lib. 1. c. 21. à num. 23. † Post hujusmodi tamen translationem à Summo Pontifice factam cum prædictis conditionibus, & dependentiis, Imperialis dignitas ut sic à Summo Pontifice habetur, & ab eo in hunc sensum instituta dicitur, ut in effectu considerant Navar. d. notab. 3. num. 127. cum duobus sequent. Molina ubi proximè, expressit Card. Bellarm. sub d. vers. 7. Suar. eleganter explicans de legibus lib. 3. c. 7. sub num. 7. juncto num. 12. & 13. ita ut immixtò observent Navar. d. num. 127. Molina d. disp. 29. sub vers. ex dictis infero, † Imperium Germanicum post prædictam translationem magis pendere à Summo Pontifice, quam aliud quodlibet Regnum.

Hinc fit, quod Summus Pont. Imperatorem potest deponere, ut in cap. ad *Apostolicam, de re judic.* lib. 6. Restaur. in tract. de Imperat. quest. 81. Garc. Mastrill. de magistrat. lib. 1. cap. 2. num. 8. & in aliis exemplis ad ductis ab Illustriss. Card. Bellarm. d. lib. 5. c. 8. & à Marta de jurisdict. p. 1. c. 23. ac Suar. de defensione Fidei Catholice, lib. 2. cap. 23. num. 14. † Potestque electionem de Imperatore improbare, si ei idoneus non videtur, arg. text. in d. c. *venerabilem*, ibi, *jus, & auctoritas examinandi personam electam*, probat Peregr. de jure fisci lib. 1. tit. de his, qui *jura fiscalia* habent, num. 5. pag. mihi 10. Et ex rationabili causa alium eligere, ut sentit Don Garf. Mastrillo d. cap. 2. num. 7. † Et in aliam gentem Imperium transferre, Chaffan. in catalogo gloria mundi, part. 5. consider. 28. Lancelot. in templo omnium judicum, lib. 1. §. 31. de oblig. imper. Alvarez in speculo Pontificum, & Regum, cap. 16. num. 13. & c. 13. num. 17. & cap. 56. Garf. Mastrillo d. cap. 2. num. 8.

Ex qua Imperatoris dependentia sic in eo respectu finis supernaturalis fundata, Summi Pontifices & scripto, & non scripto jure constituerunt, quod vacante imperio jurisdictio, regimen, & dispensatio ejus devolvatur ad summum Pont. juxta text. in cap. licet, de foro compet. & in d. Clement. pastoralis, in fine, vers. nos tamen, & in Extravag. unica, vers. sanè, ne sede vacante, Joan. XII. I. Don Garsias Mastrillo d. lib. 1. cap. 2. num. 10. eo maximè, quia cum Imperium per electionem liberam, ac vagam deferatur, Imperator mortuus non relinquit successorem, neque aliquem, qui illud tanquam sibi debitum gubernet, prout solent relinquere alii Reges ferè omnes, etiam illi, qui per electionem populi assumuntur; quippe qui per suorum regnum statuta relinquunt alios, qui regni curram gerant, donec fiat futuri Regis electio intra breve tempus facienda, quod cum aliter se habeat in imperio, considerarunt Summi Pontifices, quod magnum periculum insurgeret, ne scilicet Imperatore mortuo populus præceps ruat in vita, ac scandala, quibus à via æterna, & ita à fine supernaturali impediatur, & etiam quod imperio sic vacante non erat sacerdotalis gubernator ad quem eo tempore recursus haberetur, & ideo quasi ex reg. text. in cap. ex tenore, de foro compet. constituerunt ad seipso pertinere regimen Imperii vacantis, ut constat ex d. cap. licet, & ex d. vers. sanè, & colligitur Efficaciter ex his, quæ ad intellectum eorum iurium considerant Castald. de Imperatore, quest. 90. Navar. d. notab. 3. num. 107. Molina dict. disput. 29. column. penult. vers. ad ultimum, Illustriss. Cardin. Bellarmin. dicto lib. 5. cap. 5. vers. ultimo. Ad quæ autem extendatur jurisdictio Summo Pontifici competens vacante imperio, ultra citatos vide Mench. illustrum lib. 1. cap. 22. num. 1. cum sequent.

94 Sexto infertur Summum Pontificem in ordine ad finem supernaturalem posse abrogare leges Civiles scriptas, & non scriptas, approbantes peccata subditorum, & pro illis præmia concedentes, aut quomodo libet eidem fini, & bono spirituali adversantes, si eorum conditores à Summo Pont. moniti, & requisiti noluerint revocare, ut post gloss. 1. in reg. possessor, de regulis juris lib. 6. & gloss. verb. torneamenta, versc. sed supposito, in Extravagant. 1. Joannis XXII. de torneamentis, resolvunt Mantua dialogo 64. Mench. de success. creat. §. 10. num. 649. Padil. in l. 1. num. 78. C. de servitutib. Pinel. in anib. nisi, num. 11. & 36. C. de bonis maternis, Molina d. disput. 29. vers. ex dictis Soto, Suar. de legibus, lib. 3. cap. 6. num. 6. cum sequentibus, & de defensione Fidei Catholice lib. 3. cap. 22. num. 10. latè Anguian. de legib. p. 2. controversial. 17. à num...

95 Amplia hanc sextam illationem ad leges civiles peccata etiam venialia solum approbantes, has etenim Summus Pontifex in defectum ejusdem sæcularis Legislatoris abrogare potest, quia per eas in sua proportione etiam offenditur bonum spirituale, dum subditi invitantur, aut coguntur ad illud, quod absque peccato veniali, & ita absque injustitia fieri nequit, in quo sanè pariter ac leges mortale peccatum approbantes deviant à vera legis substantia, quæ pro hac parte consistit in eo, ut ipsæ ferantur de re tali, quæ justè & honestè fieri possit, ita ut aliter nullæ sint, juxta text. in cap. erit autem lex, 3. dist. ubi notant omnes. Unde merito hanc ampliationem post Butrium tenuit Abb. in cap. ult. de prescript. sub num. 2. & alii, quos refert Alciat. paradox. lib. 5. cap. 3. num. 2. Padil. in d. 1. 2. num. 79. dicit communem Anton. Gomez l. 82. Tauri, sub num. 52. Sic etiam Ordinatio Regia Lusitanorum 96 l. 3. tit. 64. in princ. statuens & legem Canonieam in foro Civili servandam, quando agitur de peccato, sic desumpta ex Doctoribus in cap. 1. & 2. de novi oper. nunciation. & gloss. in cap. 2. de arbitris, lib. 7. & ex Surd. decis. 158. num. 9. & de alimento tit. 7. qnæst. 29. num. 11. Azeved. ad tit. 1. num. 17. lib. 2. novare copilat. Camil. Borel. in summa omnium decisionum, tit. 13. de legibus, num. 81. intelligitur etiam de peccato veniali, prout benè ampliat præceptor communis Ludovicus Correa in privatis scholiis ad d. c. ult. de prescript. super illis verbis, cum generaliter, &c. vers. Ad tertium vero fundamentum.

97 Sed adversus hanc ampliationem tenuit Alciat. & alii ab eo relati, cap. 3. num. 4. pro quibus non facit text. cui plurimum innituntur in cap. novit, de judiciis, dum Pontifex sub vers. Cum enim, videtur polliceri se judicaturum tantum de peccato laicorum, quod mortale fuerit. Respondetur enim illum text. procedere in universali judicio, & sententia à Summo Pontifice ferenda in causa denunciationis Evangelicæ, ad quam devenitur præmissa correctione fraterna; in hac etenim causa ipse judicare poterit de peccato mortali tantum, non verò de veniali commisso ex sola delinquenti culpa, & auctoritate; aliter enim cum peccata venialia quotidiana sint, juxta text. in cap. de quotidianis, de paenit. distinc. 3. si possent ad forum contentiosum deduci, ultra fraternal correctionem privatam, contingere Rempublicam quotidiani litibus turbari cum magno suæ tranquillitatis præjudicio, contra naturam denunciationis Evangelicæ, quæ oppositum postulat, 98 utpote & continens præceptum affirmativum, non obligans quoad actum, seu exercitium, nisi pro loco & tempore, data scilicet commoditate, & opportunitate ex parte denunciantis, & denunciati, & cujuslibet alterius tertii, cui per eam denunciationem præjudicium irrogandum non est, juxta tradita per D. Thom. 2. 2. qnæst. 33. art. 2. in corpore, Sot. de ratione tegendi sec. memb. 2. qnæst. 2. vers. Ad questionem, & de justitia lib. 2. qnæst. 3. art. 7. vers. In primo, Navar. in man. cap. 24. num. 12. & in d. cap. novit 4. latè Fr. Ber-

nard. in tract. de correctione fraterna, conclus. 5. condit. 6. Fr. Ludovic. in instructorio conscientie, part. 1. cap. 69. quod tamen secus est in judicio, & determinatione Summi Pontificis circa abrogationem legis ad peccatum veniale invitantis; quippe quod ad hujusmodi abrogationem nec opus est correctione fraterna, & denunciatione Evangelica contra legislatorem ad eandem abrogationem aliunde à Summo Pontifice requiritum, nec multiplici per diversas lites ad summum Pontificis judicium delatione, sed una solum, vel altera sufficit, ut absque Reipublicæ perturbatione possit ab eo taliter abrogante exterminari scandalum supradictæ legis.

Nec etiam facit text. per argumentum à contrario sensu in cap. ult. de prescript. ibi, que absque mortali peccato, &c. & quia respondetur in proposito non valere prædictum argumentum, quia scilicet ex illo sequetur absurdum, juxta ea, quæ de hoc argumento in his, & similibus terminis tradunt Menoch. de præsumpt. lib. 4. qnæst. 83. num. 55. Gama Lusitanæ decis. 167. num. 8. Valasc. consult. 136. num. 7. plures alii citati in libello de principiis utrinque juris, littera A, num. 131. Ideo autem in d. c. ult. Pontifex de facto egit de peccato mortali, non quia secus sit in veniali, sed quia voluit assignare rationem undique proportionatam præscriptioni cum mala fide per eum reprobata: quæ quidem præscriptio cum non versetur circa res minimas, sed circa res notabilis valoris, semper supposita mala fide includit peccatum mortale resultans ex injusta earum retentione.

Septimo infertur suadente causa boni spiritualis posse Summum Pont. laicos ad temporalia legitimare, probat text. in cap. per venerabilem, vers. rationibus, ibi, certis causis inspectis temporalem jurisdictionem casualiter exercemusi, &c. qui filii sint legit. text. elegans in Extravag. unam sanctam, vers. in hac, de majoritate & obed. ubi explicans auctoritatem Christi Domini Luc. 22. accommodans ad duplicem potestatem Ecclesiasticam & Civilem, refert contra eos, qui in potestate Ecclesiastica gladium temporale esse negant, & concludit oportere gladium esse sub gladio, & temporalem auctoritatem spirituali subjici potestati, in quam rem adest elegans Cajetani doctrina, quam refert, & auream dicit Cevall. communium contra communes qnæst. 739. num. 41. Quare hanc illationem tenent Abb. in d. c. per venerabilem, num. 25. Molina de justitia tract. 2. disput. 173. in princ. Garc. Mastrill. de magistr. lib. 3. cap. 10. à num. 41. me citato in hoc loco, Janæ Fajardo ad cap. tanta, qui filii sint legit. memb. 1. num. 45. Exempla autem hujus boni communis spiritualis accommodabis ex his, quæ in simili tradit Sayr. de censuris lib. 6. cap. 11. num. 19. & ex his, quæ in hoc propositum cumulant Sanchez de matrim. lib. 8. disput. 7. num. 1. Garc. Mastrill. d. c. 20. num. 41. ubi exemplificat quando causa ardua accideret, in qua valde Religioni Christianæ expediret ea legitimatio: veluti si Princeps petatur in matrimonium ab infideli, quæ cum suo Regno ad Fidem vult converti; vel si maximæ discordiæ, & bella timeantur inter Christianos Principes in Ecclesiæ perniciem, quod tamen limitat Molina ubi proxime, ut procedat si non detur potestas temporalis, quæ legitimationem faciat, vel eam concedere differat, & non tam citè concedat, ut oportet: quod Ego non reciperem attenta principali hujus corollarii resolutione.

Rectè etiam potest Summus Pontif. ad temporalia legitimare Principem supremum, qui in temporalibus nullum recognoscit Superiorum, & probat text. in d. cap. per venerabilem, §. insuper, ubi rationem reddens, quare filios Regis Francorum ad temporalia legitimare potuit, ait: *Quia cum Rex Superiorum in temporalibus minimè recognoscatur, sine juris alterius lesione, in eo se jurisdictioni nostræ subjicere potuit:* junctis

junctis iis, quæ tradit Anguiam. de legib. lib. 2. contr. 17. num. 79. Præcipuum enim fundamentum, ex quo Summus Pontifex ad temporalia directe laicos legitimare non potest, est illud ex defectu potestatis, quam subditi prorogare non possunt in reservatis Principi, cui subjiciuntur in signum supremæ potestatis, atque ita in grave ejusdem Principis præjudicium; quæ quidem ratio cum cesseret in ipso Principe supremo, qui in temporalibus Superiorum non recognoscit, & jurisdictioni Pontificis se subiicit, ideo meritò decidit Pontif. in d. vers. insuper, posse filios supremi Principis legitimationem petentis, & se Pontificiajurisdictioni subiectis legitimare: notant omnes in d. cap. per venerabilem, ut per Abb. ibi, num. 11. Anchar. 12. Præpos. 115. Tiraq. de nobilit. gloss. 21. num. 44. Cervantes l. 12. Tauri, num. 101. Ex quibus colliges, justè Summum Pont. Clementem IV. potuisse filios Alphonsi III. Portugaliæ ex Beatrice illegitimè suscepitos vivente adhuc Matilda Bononiae Comitissa ipsius prima uxore, legitimare ea mortua, ex eo, quia Portugaliæ Reges neminem in temporalibus recognoscebant Superiorum, ut suprà probavi hoc cap. n. 59. Sunt tamen, qui hanc veram resolutionem in his terminis sumptam infringere intendant, eo moti arguento, quia si Papa posset filios superiorem non recognoscendum ad temporalia legitimare, esset præcipue ad hæreditatis paternæ, & Regni successionem: sed hoc non posse fatentur omnes, argum. text. in cap. grandi, ibi, ipsius legitimo filio, de supplen. neg. Prelat. in 6. ubi notant Jaf. Domin. & alii, quos refert Joan. Garc. de nobilit. gloss. 21. num. 45. & deducitur ex his, quæ ad majoratus successionem resolvunt Molina de primog. lib. 3. c. 2. n. 11. Rojas in epitome succession. cap. 23. à num. 15. & latè Peregr. de fideicom. art. 23. à num. 50. Adducunt etiam contra hujusmodi assumptum non facere text. in d. cap. per venerabilem, quem pro nostra opinione suprà allegabamus; aiunt enim in illius terminis à Summo Pontifice filios legitimatos patri Philippo Augustino in regno non successisse, sed potius Ludovicum VIII. Ludovici patrem, ortum ex Isabella I. ejusdem Philippi legitima uxore, ut testatur Cujac. ibi, & pleniùs refert Paul. Emil. in vit. Philippi Augusti. cum tamen dicendum videretur ad Philippum, si ex legitima uxore natus esset, Regni successionem pertinere, quia natus est postquam pater ad Regiam dignitatem evectus est, ac subinde aliis senioribus antea susceptis debuit præferri, ex doctrina gloss. verb. nata sunt, in l. imperialis, C. de nupt. quam sequuntur plures, quos refert Tiraq. de primog. q. 31. à princip. & num. 8. Sed facile satisfit negando consequiam, quia non sequitur eos, qui ad temporalia legitimare possunt, posse legitimare ad Regni, majoratusque successionem, in quibus sequentium, seu vocatorum præjudicium vertitur, ut patet in legitimationibus factis ab Imperatore, seu aliis supremis Principibus, ad quos absque ulla controversia pertinet potestas legitimandi ad temporalia, non tamen ad hujusmodi successionem regnorum, majoratum, & similiū ratione præjudicii, quod proximioribus vocatis infertur, ut alibi latius dicemus.

Ex quibus sequitur à Summo Pontifice legitimationem præstatam non suadente causa boni spiritualis, aut inter Principes nullum recognoscentes Superiorum, vel extra casum in quo dispensat in radice matrimonii, in terris imperii minimè prodesse ad successionem hæreditariam, & alios sacerdotes effectus, quod tenet gloss. 2. in d. cap. per venerabilem, quam de subtilitate Jutis plus sibi placere, & in praxi servari proficitur ibi Abb. num. 22. in fin. & ante eum Anton. num. 10. Ancharan. num. 21. & Cardin. num. 9. Guillelm. Benedict. in cap. Rainutius, verb. uxorem, num. 198. Covar. de sponsalib. part. 2. cap. 8. §. 8. & num. 14. Rojas in epitome success. cap. 2. à num. 12. Aug. Barbosæ de Episcop. Pars I.

Molina de primogen. lib. 3. cap. 2. numer. 11. ait Molina de justit. disput. 173. Joan. Garc. de nobilit. glossa 22. num. 42. Peregr. de fideicom. art. 23. num. 5. & num. 32. Sanch. de matrimon. lib. 8. disput. 7. & num. 1. Cabed. Lusitan. decis. 69. num. 24. pærie 2. Garc. Mastrill. d. lib. 3. cap. 10. num. 40, & confirmant ex d. c. per venerabilem, vers. insuper, ubi Summus Pontif. restribuit legitimationem pro filio Regis Franciæ ea ratione concedere potuisse, quod ille Rex in temporalibus nullum Superiorum recognoscet, cui læsio, vel injuria ex legitimatione fieret, sic planè ostendens quod eam non posset concedere illis, qui Imperatori, vel aliis sacerdotibus dominis fuerint subjecti. Probant etiam ex generali illa utriusque potestatis, Ecclesiasticae, & temporalis distinctione, secundum quam Imperator, & sacerdotes Principes de spiritualibus se nequeunt intrromittere, nec Pontifex de temporalibus, c. cum ad verum, 99. distinct. cap. solita, de majorit. & obed. tum quia generaliter receptum est, legitimationem à quocumque Principe supremo factā ad bona in terris alterius imperii existentia non extendi, ut post Abb. Anch. Præpos. Alexand. Dec. & alios, quos referunt, & explicant Covar. d. §. 8. num. 14. Cabed. d. decis. 69. num. 19. & magis communem latè disputans resolvit Fachin. controversial. lib. 3. cap. 48. constat autem Summum Pontif. extra Ecclesiæ patrimonium quoad temporalia nullum habere territorium, ut fatetur d. c. per venerabilem, in vers. rationibus, & per se notum est ex d. c. cum ad verum.

Ex quibus rationibus, quamvis hæc opinio com- 104 muniter à Doctoribus recepta sit, contrariam verò, quod scilicet Summus Pont. non solum ad spiritualia, sed etiam ad actus sacerdotes facros possit legitimare in terris Imperii, non vulgares sustinent Doctores, eam confirmantes ex textu in dict. cap. per venerabilem, vers. quod autem, ibi, ut eos ad actus legitimare valeat sacerdotes, & in vers. præterea, & in vers. rationibus, ex quorum numero sunt Hostiens. ibi, & Præposit. à num. 17. Alex. de Nevo num. 17. idem Host. in sum. tit. qui filij sint legit. §. qualiter, & à quo, sub num. 11. vers. salva reverentia: ubi ponit rationem, quia si potuit facere filios illegitimos, prohibendo matrimonium in certis gradibus, multo magis potest facere legitimos removendo impedimentum Canonis prohibitivi, Cels. Hugo conf. 31. num. 7. Martin. Laudens. de illegit. sub num. 85. Put. decis. 483. num. 4. lib. 1. Valentin Forster. de success. lib. 6. cap. 34. q. 2. num. 17. vers. aut legitimat, latè & eleganter Rota in Hispal. legitimatis, 4. Februarij 1613. coram Ubaldo sen. impressa per Marches. de commission. p. 3. pag. 355. cum seqq. Anastas. Germon. in paratitl. Juris Canonici, tit. qui filii sint legitimi, multis suffulti rationibus.

Prima, quia jus legitimationis oritur ex radice matrimonij, & ex illa surgit legitimorum, & illegitimus differentia, ex reg. l. filium definitus, ff. de his, qui sunt sui. Sed disponere de matrimonio solius est Papæ, & Ecclesiasticae potestatis, cap. tuam, de ordine cognit. sicut de ipsius defectu, cap. 3. de donation. inter virum & uxorem, juncta regul. cap. quanto, de judic. Ergo legitimare illegitimos ad solum Papam pertinet, etiam in temporalibus, non ad sacerdotes Principes; nam cum supponamus matrimonium fuisse nullum propter impedimentum juris positivi, impedimentum revocare potest Pontifex dispensando in radice matrimonii, ac si tempore matrimonii contracti non existiceret, & consequenter filii ex eo suscepti, quoad omnia spiritualia, & temporalia manent legitimi, ut de legitimatione in radice matrimonii loquentes tenent Joan. Andr. Abb. n. 32. Cardin. quæst. 9. Præpos. n. 74. in d. cap. per venerabilem, Molina d. cap. 2. n. 11. Peregr. art. 24. n. 77. Navar. conf. 2. sub tit. qui

filij sint legitimi, Henriquez in summa, lib. II. cap. 20. §. 2. Sayr. de censuris lib. 6. cap. II. n. 6. &c plenè relati à Sanchez d. disput. 7. n. 4. attestante sic in Granateni, & supremo Rotæ Prætorio, & aliis provinciis fuisse judicatum: nam, ut bene dicit Rota in d. Hispanensi legitimatis, cum per legem Canonicam esset inducta illegitimitas filiorum natorum ex conjugatione eo jure prohibita, sequitur ut ea sublata per dispensationem in radice, filij remaneant in eo statu, in quo essent, si nulla addesset Canonica prohibitio.

106 Secunda, quia apud omnes est indubitatum, posse Papam legitimare laicos subjectos Principi sæculari quoad omnia spiritualia, Ordines, Episcopatum, & familia: monstruosum autem (ut text. in d. cap. per venerabilem, ait) videretur legitimatum quoad omnia spiritualia, quæ majora sunt, & excellentiora, ex reg. cap. solita, de majorit. non esse legitimum ad temporalia, quæ minora sunt, contra reg. cui licet quod est plus, licet utique quod est minus, § 4. de regulis juris in 6. quam etiam in materia privilegiorum, & dispensationis procedere probat text. in c. ex parte 27. de decimis, cum traditis per me part. 2. alleg. 33. n. 11.

107 Tertiò, quia id quod potest Summus Pontifex per viam legis generalis, potest etiam data justa causa efficeri per rescriptum in casu particulari: patet, quia defectus potestatis ex utriusque distinctione, Ecclesiasticae scilicet, & sæcularis, vel utrumque conclusit, vel neutrum; & quantur enim hæc duo, scilicet disponere super aliquo actu, vel super illum legem ferre, ex notatis in l. ult. Cod. de legibus, sicut etiam potestas judicandi de aliqua causa, vel ferendæ legis super illa, ex æquantur, ex Archidiac. Innocent. & aliis, quos sequitur Dec. in cap. 2. n. 27. de judic. Sed constat per legem generalem posse Summum Pontificem legitimare, etiam quoad temporalia, ut constat in exemplis, de quibus in c. tanta, & in cap. quod nobis, & in cap. ex tenore, qui filij sint legitimi: ergo, &c.

108 Quarta, quia legitimare non est jurisdictionis contentiose, quæ in invitum, sed voluntariæ, quæ in solos volentes redditur, authent. quibus modis naturales efficiantur sui, §. generaliter, collat. 7. juncta reg. text. in l. ult. ff. de bis, qui sunt sui, notat Costa in §. quid si tantum, part. 2. num. 109. & 117. Duen. reg. 350. limit. 9. & post Dec. Cabed. dicta decis. 69. num. 14. Constat autem ea quæ sunt jurisdictionis voluntariæ, licet exerceri volentibus partibus, extra territorium, l. 2. ff. de officio Procons. cum aliis, de quibus Covar. lib. 5. variar. cap. 20. à num. 8. ergo & in terris Imperij, & extra Ecclesiæ patrimonium poterit Papa se subjacentibus, & volentibus legitimations concedere.

109 Propter quas rationes ad utramque partem adductas difficultis redditur hæc quæstio, variasque patitur distinctiones: inter omnes prima, præcipua, & generalior, ad quam omnes aliae reducuntur, illa est, quod directè ad temporalia extra Ecclesiæ patrimonium Pontifex laicos legitimare non vult, quod evincunt argumenta pro prima opinione adducta; indirectè tamen, & casualiter dispensat aliquibus casibus, ut ait text. in d. c. per venerabilem, vers. rationibus, me citato in hoc loco, Faiard. d. memb. I. n. 94. & concludunt fundamenta aliqua ex his, quæ pro secunda opinione consideravi, & deinde generalis illa regula est, quod quis non potest directè, & principaliter, potest indirectè. & in consequentiam alterius, quod sibi licitum est, l. quoties, Cod. de judic. c. pen. de restit. in integr. juncta vulgari regula, quod ea quæ veniunt in consequentiam, non attenduntur, l. 1. in princip. ff. de auctor. tutor. cum similibus, de quibus Mantua Paralipom. dialog. 47. quæ quidem regula intelligenda est in his, quæ sequuntur necessariò, & sine quibus principale maneret inutile; non ita tamen dispensatio comprehenditur, vel trahitur ad consequitiva, quæ separabi-

lia sunt, & sine quibus dispensatio, & dispensandi potestas stare potest, & utilis est, ut arg. text. in l. ult. §. Lucius, ff. de condit. indeb. ex Oldrad. & aliis explicant Rebus. in praxi, tit. de dispens. ad plura, n. 77. & adducti per Sanch. d. lib. 8. disp. I. à n. 20.

Si aliquando dubium fuerit de matrimonij parentum validitate, tunc poterit Summus Pont. laicos legitimare ad temporalia, quia cum ad eum pertineat explicare dubia super matrimonii validitate, cap. tuam, de ordine cognit. potest in hujusmodi consequentiam legitimare prolem ad omnia, tam spiritualia, quam temporalia: deinde hæc resolutio colligitur ex auctoritate d. cap. per venerabilem, in vers. verum si verius, juncto infra ibi, de filiis ergo ejusdem Regis, utrum fuerint legitimi, vel illegitimi, quandiu pendet quæstio affinitatis objectæ, potest non immerito dubitari: quibus verbis ut Pontifex astrueret potestatem, qua filios Regis ad temporalia legitimavit, præcipue considerat dubium, quod vertebatur coram ipso Pont. super matrimonij validitate, & ex professo eandem rationem confirmat in vers. Rationibus, ex auctoritate Deuter. 17. ubi continetur: si difficile & ambiguum judicium apud te esse perspiceris, &c. venies ad Sacerdotes Levitici generis, & apud judicem qui fuerit illo tempore: quam auctoritatem postquam eruditè explicavit, colligit ex ea probari quoties aliquid est difficile, & ambiguum, ad Sedis Apostol. judicium esse recurrendum, indeque infert, quod cum filiis Regis dispensavit, quia dubium erat an matrimonium, ex quo nati sunt, ab initio fuerit validum; eadem ratione dubii super matrimonium non solum legitimos filios, sed etiam haeredes patris judicavit Pont. in c. I. & 2. & in c. perlatum, & in c. quod nobis, qui filij sint leg. Ex quibus hanc resolutionem sequuntur; & comprobant Anton. n. 10. in fine, & Præpol. n. 6. ad med. in d. c. per venerabilem. Molin. d. c. 2. n. 22. Sayr. d. c. II. n. 7. Sanch. d. disp. I. n. 10. Quicquid aliud teneat Cervantes in d. I. 12. Tauri, n. 99. exemplum adducens de solempni illa sententia Clementis VII. in favorem Catharinæ Reginæ Angliæ, quam refert Castro de lege pœnali lib. I. c. 11. In supposito dubio super matrimonio, ex eo trahi fundamentum potestatis Pontificis, ut verbis utar Antonii citato loco.

Hæc pauca in materia adeò ampla prælibare sufficiat, quæ quidem absolutius, Deo favente, in lucem aliquando dabimus.

C A P U T III.

De Constantinopolitano Patriarcha.

S U M M A R I U M.

- 1 Constantinopolis civitas à Constantino Imper. qui eam repavuit, sic dicta.
- 2 Bizantium cur primū Constantinopolis appellata fuit.
- 3 Constantinopolis nova Roma dicebatur.
- 4 Constantinopolitana Ecclesia Romana appellabatur.
- 5 Constantinopolitana Ecclesiæ post Romanam primus locus datus fuit.
- 6 Cap. renovantes, 22. dist. declaratur.
- 7 Constantinopolitana Ecclesia multis cohonestata erat ministris.
- 8 Constantinopolitana & Alexandrina Ecclesia parem dignitatem cum Ecclesia Romana non habuerunt.
- 9 Cap. mos antiquus, 65. dist. declaratur.
- 10 Constantinopolis sub Rege Turcarum VII. Mahumette capta anno 1453.
- 11 Constantinopolitano Patriarcha quæ Metropoles, & Archiepiscopatus olim fuerint subjecti ostenditur.

Constantinopolitanam civitatem à prima ejus origine Dei admonitu ædificatam fuisse tradit Sozomen. Ecclesiastica historia lib. I. cap. 2. Hæc

Hæc cùm † Bizantium prius diceretur (cujus Bizantini civibus B. Petrus Apostolus Episcopum misit, ut scribit Cardin. Baron. annalium tom. I. sub anno Christi 44. pag. 304. in vers. i. describit.) à Dausanio Sparto no primum condita, si sequamur Justinum, vel secundum Eustathium à Brize Megarenium classis Praefecto, si credamus Petr. Gregor. syntagm. Juris lib. 15. cap. 5. num. 7. ob nobilitatem tamen, amplitudinemque a Magno Constantino Imper. postea mirificè consequutam, ab illo quoque nomen feliciter mutuavit, cœpitque Constantinopolis dici, ut advertunt Nicephor. Ecclesiastice historie lib. 7. cap. 48. & seqq. Petr. Gillius in lib. de Constantinopolitana civitate, & Petr. Gregor. d. num. 7. Et licet à principio Pontifices justissimè moveri potuerunt, ut secundum locum post Romanam Ecclesiam deferrent potius Alexandrinæ, & Antiochenæ, quia civitates apud Romanos Ægypti & Syriae erant Metropoles, & capita; postea tamen ex justis notabilibusque causis Constantinopolitana Ecclesia ad verum Patriarchalis Sedis titulum & honorem Vigilij Papæ decreto assumpta fuit, ut observat Francisc. Torres de actis veris sanctæ Synodi, sub can. 36. in vers. postea Vigilius: contigit autem id post Alexandrinam, Antiochenam, & Hierosolymitanam, ut docet Catechismus Roman. p. 2. cap. 7. de Ordinis sacrament. num. 17. & sensit integra cap. inter quatuor, de majorit. & obedient. arguendo ex ordine litteræ, quamvis Hierosolymitanum ultimo loco fuisse admisum, non sine fundamento sentiant alij, de quibus jam memini. Ad erectionem autem Constantinopolitana Ecclesiæ in veram Patriarchalem duabus potissimum causis ac considerationibus motam fuisse Apostolicam Romanam Sedem considero quibus insitam suam Ecclesiarum & Christi fidelium maternam sollicitudinem judicavit. Hæc una est publicum bonum pacis jamdudum ex una prætensione inter Græcam ac Latinam Ecclesiam cum magno Orbis scandalo turbatae ac deperditæ conciliandæ. Altera principalior est vis gratitudinis in Constantinum Imper. à quo insignia beneficia acceperat in munificentissima ab eo donatione sibi facta, de qua agimus suprà hoc tit. cap. 2. & num. 68. justissimum namque, ac congruentissimum fuit, ut tam illustre Constantini Magni servitium, tam larga manus, tam beneficus in Romanam Ecclesiam Imperator, qui Romanum Imperium veneranda Christianorum fide munivit, l. Divi, C. de naturalib. lib. & qui post ædificatas, dotatasque nobiliores Urbis Ecclesias, assiduis quoque laboribus, ac expensis in utraque toga Christianam Remp. augere, tueri, & conservare non destitit, hac afficeretur saltem gratitudine, quod Sedes Episcopi sui post Romanam Sedem primum Ecclesiasticarum prærogativarum, & Patriarchalium Sedium locum assequeretur, quod in terminis tetigit Wolfgang. Lazius. de Republ. Romanorum, lib. 2. cap. 2. vers. atque hec de Orientis prætorio, & latius Matth. Ugon. de Patriarchal. præstantia, col. 2. vers. rectè instat. Unde cùm Constantinus reliqua Roma, Sedem suam Bizantium (id est, Constantinopolim) transtulisset, cœpit Aquila (quæ insigne est Romani Imperij) biceps fieri, ut hæc duo capita Orientis, & Occidentis significaret, quod inter alios ponderant Lancelot. Cont. in templo omnium Judicum, lib. I. cap. I. §. I. vers. Imperator est mundi Dominus, q. I. num. 5. Petr. Gregor. syntagm. Juris part. 2. lib. 15. cap. 5. num. 8. Et Regia Sede ad Bizantium sic translata, illud nomine suo, pluribusque privilegiis Constantinus exornavit, & non solum † Constantinopolis, sed etiam nova Roma esse, & appellari meruit, ut in prima Constantinopolitana Synodo, can. 3. alias 5. relato ib. c. Constantinopolitana, 22. distinct. ubi sic habetur: Constantinopolitana Civitatis Episcopum habere oportet Primatus honorem post Romanum Episcopum, propterea quod sit nova Roma: resert. Justinian. Imper. in auth. ut Aug. Barbos. de Episcop. Pars I.

ordinarie prefectura, vers. renovantes, collat. 5. ibi, Urbane prefectura senioris Roma, & non videlicet hujus nostræ. Idem in auth. de Ecclesiasticis titulis, §. sancimus, collat. 6. dum ait: Beatissimum autem Archiepiscopum Constantinopolos nove Roma, juncta l. l. §. sed et si qua, vers. Romanus autem, C. de veteri jure encl. tradunt Hieron. Cagnol. in proœmio Digestorum, §. hac autem tria, num. 335, cum seqq. Ludov. Gomez ad cap. I. num. 44. de constit. in 6. Jacob Spieg. in lex. Juris, verb. Roma nova, Petr. Greg. d. cap. 5. num. 7. Et † Constantinopolitanam Ecclesiam, Romanam appellabant, ut ex cap. fin. §. idem Romanorum, juncta gloss. 34. quest. 2. docent Socrat. in historia tripartita, lib. 2. cap. 9. Sotom. lib. 2. historia Ecclesiast. cap. 2. Hieron. Berucc. & Barnab. Brisson. de verborum significat. verb. Roma autem duplex, Azeved. ad Curiam Pisannam, lib. I. cap. 11. litt. D. Cardin. Cæsar. Baron. annalium Ecclesie anno Christi 330. Unde † primus locus post Romanami ps. Constantinopolitanæ Ecclesiæ datus est 5 primum in Constantinopolitano Concilio sub Theodosio majori, C. M. 5. resertur intet opera Beati Clementis pag. 226. & à Carranza in summa Conciliorum, pag. 78. in fine, & à Gratiano in d. cap. Constantinopolitana, de quo videndus est Covar. lib. 4. variar. cap. 14. n. 13. quod deinde in sexta Synodo fuit confirmatum, & resertur in cap. renovantes, 22. dist.

Verum quia usū Romanæ Ecclesiæ multo tempore 8 postea hoc receptum non fuit, & nihilominus Episcopi Constantinopolitani Imperatorum freti potentia illud sibi privilegium usurpare contendebant, imò Superiores esse Romano Pont. ut ex Paulo Diac. Platina, & aliis diligenter comprobat Ruffus in apologia contra Molinum, pag. 50. cum seqq. sentit Card. Bellarm. tom. I. de Romano Pont. lib. 2. cap. 18. in fine secundi arg. pro bono pacis Innoc. III. in generali Concilio Later. de quo in cap. antiqua, 23. de privileg. denuò concessit idem privilegium Constantinopolitanis Episcopis, ut observant Patres, qui iussu Gregorij XIII. emendationi Decreti præfuerunt, in notis ad d. c. Constantinopolitane, qui etiam rectè advertunt in d. c. renovantes, legendum esse similia privilegia, que Superior Roma habet, necnon in Ecclesiasticis rebus magnificetur, ut illæ, quamvis in antiquis Codicibus legeretur inferior Roma, & non tamen in Ecclesiasticis rebus, ut etiam bene advertit Anton. August. ad Decretum lib. I. dial. nam juxta hanc lectionem emendatam optimè probat nostrum discursum. quod sicut nova Roma, id est Constantinopolis Romæ superioris, seu antiquioris, jam nunc in temporalibus obtinet principatum totius Orientis, ita etiam in Ecclesiasticis rebus post Romanam antiquam primatum obtineat, & confirmare poteris ex iis, quæ de Bizantio nova Roma à Constantino appellata omnes, vel minimum versatos nosse scribit Florimundus Remundus in fabulam Joanne Pape, c. 25. num. 3. unde si ipsa Constantinopolitana Ecclesia mater Christianorum orthodoxæ Religionis appellatur in l. decernimus, C. de sacros. Eccles. id tamen intelligendum est ratione Ecclesiatum Orientis, ut optimè advertit Cardin. Baron. tom. 7. annalium Ecclesie, anno Christi 534. in vers. dum ergo, pag. 208.

Unde ipsa Constantinopolitana Ecclesia ob privilegia sibi concessa, & super omnes alias Patriarchales excellentiam, multis honestata fuit ministris, ut describit Imper. in auth. ut deter. sit numerus cleric. collat. I. ibi: Sancimus non ultra quidem sexaginta Presbyteros in sanctissima majore Ecclesia esse, Diaconos autem masculos centum, quinquaginta autem feminas, Subdiaconos vero nonaginta, Lectores autem centum & decem, Cantores vigintiquinque, & insuper decem ex iis, qui vocantur ostiarij. Et idem Imper. in l. non plures, C. de sacros. Eccles. loquendo de Constantinopolitana Ecclesia, sic ait: Non plures quam nongenti quinquaginta Decani sacrosanctæ hujus amplissime Urbis deparentur Ecclesie, nullique his condendi, vel mu-

tandi , vel in defuncti locum substituendi paret copia , quo loco Decanos accipi pro Canonicis , exponunt ibi glossi . & Doctores ; sed melius explosi sensu Alciati lib. 1. Parerg. cap. 50. dicendum puto illos esse , qui efferendis ad Ecclesiam cadaveribus pium praestabant ministerium , ut optimè declarat Guido Pancirola in thesauro variarum lectionum , lib. 2. c. 163. Licet in stricta nominis significatione dicantur , qui decem præsunt , seu qui dignitatem decennalem habent in Ecclesia , de quibus loquitur text. in cap. ex parte , de clericis non resid. Unde fit ut Decanus dicatur honorabilis pars Capituli , c. post electionem , de concess. prab. glossi . in cap. cum universas , de elect. Sunt & Decani , hoc est , Archipresbyteri rurales , qui sunt longè inferioris dignitatis , & præminentiae , de quibus in Clem. 2. de rescript. & in c. ad hac , de offic. Archid. In omnibus tamen Ecclesiis Hispaniae & Franciae consuetudine receptum est , ut is dicatur Decanus , qui præest toti Canonorum collegio in choro , in incensu , comitiis , & suffragiis ferendis , de cuius officio & dignitate vide Elamin. de resignat. lib. 1. quest. 1. num. 86. Fr. Hieron. Roman. lib. 3. de Repub. Christiana , cap. 10. in princ. Azor. instit. moral. part. 2. lib. 3. cap. 17. Alter tamen apud Legistas accipitur Decanus , qui scilicet decem præst famulatoribus , sive militibus Principis , ut in tit. C. de decanis , lib. 11. Ratio verò (ut ad rem redeamus) quare tam magna copia ministrorum cohonestata fuerit Ecclesia Constantinopolitana , colligitur ex tex. in d. auth. ut deterior , quia scilicet tres capellæ , sive Ecclesiæ eidem Patriarchali copulatae erant , ubi forte erant diversa collegia , videlicet domus gloriosæ Virginis , & Dei Genitricis Mariae , ædes S. Martyris Theodori , & ædes S. Helenæ , in quibus diversimodè habitabant , & deserviebant prædicti omnes Diaconi , Subdiaconi , Diaconissæ , atque Presbyteri Missas , & alia divina officia celebrantes , qui etiam omnes ex ejusdem majoris Ecclesiæ redditibus nutriebantur ; Diaconorum verò , & Subdiaconorum , ac Lectorum concursus ibidem habebatur , ut sub Ecclesiasticis præceptoribus in sacris cæremoniis instruerentur : quæ omnia innuit : videntur d. auth. & glossa , ac Doctores ibi.

8 Hinc exierunt aliqui perperam arbitrantes Constantinopitanam , & Alexandrinam Ecclesiam parem habere dignitatem cum Ecclesia Romana , hoc deducentes ex Concilio Constantinopolitano , quod alias sexta Synodus dicitur , ad quod se refert d.c. renovantes , prout refertur à Carranza in sum. Conciliorum , fol. 269. & in 9 d.c. nos antiquus , 65. distinct. quod veritatis non habet fundamentum ; nam in primis respondetur auctoritatem illorum Canonum , qui Trullani dicuntur , probatam & certam non esse , neque per legitimam aliquius Romani Pontifex auctoritatem approbatam illam Synodus , aut congregatam , sed potius plures ibi teperiri errores : ita respondet Card. Bellarm. ubi supra . Sed melius respondebis indignissime Canonem illum adduci ad hoc propositum , quia ex ipsius verbis constat , similia privilegia dari Episcopo Constantinopolitano post Romanum Pontificem . & ad effectum , ut ad ipsum detur appellatio , & habeat alia iura Patriarchalis Ecclesiæ , quæ text. commemorat in d. c. antiqua , in vers. servata , & deducitur ex c. conquesti , 9. q. 3. ita tamen ut Romana Ecclesia semper superior maneat , ut constat ex verbis , quæ Carranza refert citato loco , ibi , equalia privilegia cum antique Romæ throno obtineat , & in Ecclesiasticis negotiis , ut illa eminet , secundus post illum existens ; atque ita ex his , multisque aliis recte concludit Card. Bellarm. ubi proximè , nullo unquam tempore ab ullo Romano Pontifice datum fuisse Constantinopolitanæ Ecclesiæ privilegium æqualitatis cum Romano , neque etiam primum locum post hanc obtinuisse , nisi postquam Romani Pontifices ratum habuerunt : quod confirmat auctoritate

Nicephori lib. 17. c. 9. dum narrat Joannem Papam cum Constantinopolim venisset , rogatum à Justiniano , ut Epiphanio Patriarchæ Constantinopolitano assisteret , non antea voluisse , quæ sibi pro prærogativa Sedis Apost. thronus supra Epiphanium collocatus fuisset.

Hodie divina sic permittente providentia , pulsis 10 Cæsaribus ab illa sede , & civitate , Agareni illam occuparunt sub Rege Turcarum VII. Mahumete Amurathi filio , qui Constantinum VIII. Orientis ultimum Christianum Imper. interfecit cum suis , Orientale Imperium sustulit anno 1453. & Constantinopolitanum , ac Trapezuntinum imperium , 12. regna , 200. Urbes Christianis ademit , florente Republ. Romana , refert Petr. Gregor. d. c. 5.

Fuerunt Constantinopolitano Patriarchæ olim subijectæ omnes Græciae Provinciæ , Daciæ , Ponti Euxini , & Asia minoris , quibus accesserunt aliae Provinciæ , prout fuerunt ad Christi Fidem , & religionem conversæ , Moscovia , Russia , & aliae ultra Poloniam sitæ . In his provinciis , paucis exceptis , Patriarcha Constantinopolitanus , Episcopos , & Archiepiscopos , & alios dignitate Ecclesiastica præditos constituebat , præfiebat , vel confirmabat electos , ut nunc etiam Patriarcha , quamvis schismaticus , illos constituit , præficit , vel confirmat , refert Azor. instit. moral. p. 2. lib. 3. c. 35. q. 5. in princip. D. Roderic. à Cunha in historia Ecclesiastica Episcoporum Portugalen. p. 1. c. 6. vers. facit , pag. 70.